附件10

关于落实区委巡察二组对田里村巡察情况
反馈意见整改进展情况的报告

[bookmark: _GoBack]根据区委巡察工作统一部署，2024年3月18日至5月31日，区委巡察二组对后龙镇田里村开展了巡察，并于2024年10月15日反馈了巡察意见，按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、巡察反馈问题的整改进展情况
（一）聚焦贯彻落实党的路线方针政策、党中央决策部署及省委、市委、区委工作要求方面
1.关于社会治安防控不够完善的问题。
（1）整改进展情况：已完成。结合村庄实际情况，重新制定村级监控布局方案，确保监控设备能够全面覆盖村庄各个角落，不留盲区。目前村级监控设备已完成安装，并增加9路监控。
2.关于村集体资产失管漏管的问题。
（2）整改进展情况：已完成。经核查，该地块已收回。田里村将定期组织《中华人民共和国土地管理法》等法规宣讲会，提升村民法律意识，同时持续做好村集体土地监管，强化日常巡查，保护土地资源，为乡村振兴提供可持续动力。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风方面
1.关于财经制度执行不够严格的问题。
（3）针对现金管理不严格的问题。
整改进展情况：未完成。经核查，库存现金余额2.23万元，其中代垫缴纳村民养老金161人计14550元、福建日报与泉州晚报的订报费用6524元，合计21074元无法报账，剩余1226元为实际库存现金。
（4）针对款项支付不规范的问题。
整改进展情况：已完成。由于该餐厅无对公账户，款项只能打到餐厅所有人个人账户内。萍鑫餐厅法人已出具代收款委托书，但因疫情影响，已倒闭多年，营业执照已注销。今后将加强财务管理、持续规范款项支付。
（5）针对个人借款长期未清理的问题。
整改进展情况：未完成。18.63万元个人借款未清理为历史遗留问题，其中涉及田里村市场公厕项目的12万元已理清并提交材料至镇核算中心。其余款项大部分为原计划生育时期村干部代垫的社会抚养费借款，因年限已久、相关借款人已失联或过世，已无法理清。目前，已安排专人对相关账目进行整理，尽快予以核销。
2.关于超范围发放补贴的问题。
（6）整改进展情况：已完成。一是由田里村挂钩领导对田里村村委会主任、村委（原财务）进行批评教育。二是2020年12月冬至防火值班补贴多发放1700元、2021年11月误工补贴多发放1人300元已退还到村财账户。三是田里村疫情期间2022年7月发放的2022年3月疫情值班补贴22天5.72万元问题。根据《中共泉州市泉港区委组织部 泉州市泉港区人力资源和社会保障局 泉州市泉港区财政局关于落实疫情防控一线干部职工待遇保障的通知》（泉港人社〔2022〕72号），其中提到“对参加疫情防控的社区（村）‘两委’成员、社区（村）专职工作人员等一线城乡社区工作者，在落实好现有报酬保障政策基础上，根据疫情轻重、工作强度和节假日加班等因素，可给予每人每天不高于200元的工作补助”，田里村相关干部（13个）疫情期间均值班22天，每人发放4400元。田里村疫情期间有田里市场、柳山2个卡点及村部值班，干部隔天轮换卡点值班，均有在岗。现已找回田里市场防疫卡点值班表。四是我村严格按照《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）文件规定，审核相关报账材料，持续规范资金拨付流程。
3.关于履约保证金应收未收的问题。
（7）整改进展情况：已完成。三个项目经核查，均有提交履约保函，现已附在账目中。
（三）聚焦基层党组织领导班子和干部队伍建设方面
1.关于党建基础工作不够扎实的问题。
（8）针对发展党员工作不规范的问题。
整改进展情况：已完成。一是由田里村挂钩领导对田里村党支部组织委员进行提醒谈话。二是问题材料已跟组织办对接，完成档案更新。三是认真学习《中国共产党发展党员工作细则》，对发展党员工作的各个环节进行细致梳理，明确每一步骤的具体要求、操作方法和责任分工，指派专人与组织办对接，确保档案材料完整准确及工作的规范性和系统性。
（9）针对党费收缴不规范的问题。
整改进展情况：已完成。该党员因发展程序不规范，已取消预备党员资格，未收取党费。
（10）针对党小组设置不合理的问题。
整改进展情况：已完成。针对党小组设置不合理的问题，原有2个党小组，现已整改成3个党小组，进一步提高党小组的组织力和凝聚力。
2.关于党内政治生活不够严肃的问题。
（11）针对民主评议党员不扎实的问题。
整改进展情况：已完成。一是由田里村挂钩领导对田里村党支部书记、组织委员进行提醒谈话。二是邀请镇党建办公室组织岗人员到村指导民主评议党员工作，安排专人负责组织党员评议事前征求程序，严格掌握标准，提出正确的组织意见，使评议党员过程成为对党员思想教育的过程，不断提高广大党员的思想素质。
（12）针对“三会一课”制度落实不到位的问题。
整改进展情况：已完成。巡察后，我村明确会议记录要素，包括但不限于时间、地点、参会人员、会议议题、讨论内容及决议等，确保会议记录的完整性和准确性，严格执行会议记录管理纪律，每次会议后，书记、组织委员、党小组长必须亲自审阅会议记录并签署姓名，以此强化责任意识，确保会议精神的准确传达与责任追溯。
3.关于执行民主决策制度不够到位的问题。
（13）针对大额支出未经集体研究的问题。
整改进展情况：已完成。一是由田里村挂钩领导对田里村村委会主任进行批评教育。二是2020年11月支付交通设施安装款2.5498万元已上会，因工作人员疏忽未附村民代表会议记录，现已补录至会计账中。三是加强对会议纪要的审核与存档管理，确保会议纪要能够及时、准确地反映会议决策内容，并与财务报销材料紧密关联。
（14）针对议事决策不充分的问题。
整改进展情况：已完成。2023年6月8日，村民代表大会共研究10个议题，全部通过村民代表逐项讨论表决，但会议记录不够规范。巡察后，我村持续优化会议记录，将逐项讨论过程一一记录，进一步体现议事决策。
二、巡察反馈问题的处理情况
根据巡察反馈意见，对有关责任人员进行处理。截至目前，针对巡察反馈问题，给予批评教育2人，提醒谈话2人。
三、需要进一步整改的事项及措施
（一）关于现金管理不严格事项。
未完成整改原因：为白条抵库的历史欠款，因历史久远，部分当事人已离世，导致相关资金往来无法梳理。
下一步整改措施：全面梳理相关情况，并据此制定详尽的库存现金催缴计划，确保催缴行动得到切实执行，不流于形式。同时，遵循《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）及其他相关文件的指导精神，加大监管力度，积极加强村集体库存现金管理工作，以维护集体资产的安全与完整。
整改时限：2025年12月31日前。
（二）关于个人借款长期未清理事项。
未完成整改原因：1.因历史久远，部分当事人已离世，导致个人欠款长期未能得到清理；2.村集体先行垫付社会抚养费，但群众对此持拒绝缴纳的态度；3.涉及工程借款，工程已竣工，但施工单位无法提供必要的票据以完成核销流程；4.村干部因公务需借款，但未能及时提交合理有效票据进行核销。部分村干部已经离世，部分因年迈无法清晰回忆并说明款项的具体用途。
下一步整改措施：全面梳理相关情况，并据此制定详尽的催缴计划，确保催缴行动得到切实执行，不流于形式。同时，遵循《泉港区农村（社区）集体资金资产资源管理规定的通知》（泉港委改〔2019〕5号）及其他相关文件的指导精神，加大监管力度，积极加强村集体债权的追收工作，以维护集体资产的安全与完整。
整改时限：2025年12月31日前。